Passando ad esaminare la legislazione imperiale di provenienza orientale, iniziamo con la 
seguente costituzione, CTh.5.12.3 del 18 giugno 434: 

(IMPP. THEOD)OSIUS E(T) VAL(ENTINI)ANUS AA. TAURO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O 

ET PATRICIO. Possessores (vel emphyt)euticarii patrimoniales, qui fundos minime nunc (usque 
conp)ararunt, eodem largitatis modo nequaquam ad eo(rum con)parationem urgueantur, sed tamquam 
pretiis (depensis) sic eis nostri numinis beneficio potiantur, ut, (quod iuri)s alter inferendo pretium 
consecutus est, hoc (nostra li)beralitate praedictus emphyteuticarius habeat: (illud quoque iu)s, in quibus 
coluit praediis, quod aut ex successione aut (ex comparati)one privata aut nostri numinis liberalitate aut 
(quocum)que modo possedit, sciat illibatum intemeratum(que servar)i. Et quia praestitis a nostra pietate 
indulgen[tiis usque a]d undecimam nuper transactam indictionem [leuata re]liquorum sarcina universis 
concessa est, pro [his quoque] annis, qui post decimam indictionem secuti sunt [ad hoc us]que tempus, in 
quod patrimonialium fundorum [.....ex]sistit, nullum reliquorum exactio premat. Nam cum praedia 
quae colebat minime eua.ur conparare, san[cimus nul]lum pristinum colonum vel possessorem su[per 
reliqu]is temporis subsecuti molestiam aut inquie[tudinem s]ustinere. DAT. XIIII K. IUL. 
CONSTANT(INO)P(OLI) ARIOVINDO ET ASPARE CONSS. 

Siamo qui di fronte a una legge imperiale emanata a Costantinopoli, con la quale 

Teodosio II dispose l’inviolabilità del diritto di tutti quelli che possedevano, a qualunque titolo 
(quocumque modo possedit), fondi patrimoniali o enfiteuticari. Si osserva, inoltre, che a tutti questi 
è attribuita (universis concessa est) l’immunità dal pagamento di tasse straordinarie1546. Per quanto 
concerne il nostro profilo, invero, la studiosa non accenna alla possibile sfera di efficacia 
territoriale della norma, la quale, facendo uso dell’aggettivo universis, può aver avuto riguardo a 
tutto l’impero oppure a una zona territorialmente limitata che, però, alla luce dello stato di 
conservazione del frammento teodosiano (il quale sembra anche corrotto e parzialmente 
integrato dagli editori) non è chiaro conoscere, né emerge dalla trattazione della studiosa citata. 

A questa segue un’altra costituzione, CTh.7.8.14, del 22 giugno del 427:  

IMPP. THEODOSIUS ET VALENTINIANUS AA. HELIONI PATRICIO ET  MAGISTRO 
OFFICIORUM. Universi cuiuslibet ordinis, cuiuslibet etiam dignitatis, si quidem felicibus pro salute rei 
publicae expeditionibus occupati aliarum provinciarum aliarumque urbium domiciliis detinemur, propriis 
domibus nullo vetante pro dignitatibus suis vel praestitis sibi beneficiis perfruantur; si vero secundum 
communia vota securi intra huius florentissimae urbis tecta residemus, nullius specialiter domum 
inl(ustri)um quoque, etiamsi ad summa conscenderint fastigia dignitatum, praeter singulas tantum, in 
quibus eosdem manere constiterit, excusari ab hospitibus praecipimus cessante omni beneficio principali. 
DAT. X KAL. IUL. CONST(ANTINO)P(OLI) HIERIO ET ARDABURE VV CC CONSS.